Primo: quia illos vt generationem adulteram traxit, filios redarguit parentum in prophetas rebellium, & quod suis similes essent parentes, quod optimo prouide in eis illos prophetas nō beneficijs honore sed tenebant multatate supplicij. Secundo: ac principaliter i: vt notat D.

Ser. 207. & 200. Auguſtin, eo quod illis in exemplum adducet Gentiles, viānam Sareptā, & Naaman Syriū:

I. designans, quod Gentiles Deo, cuiusque prophetis essent gratiore, meliusque illis afficerentur, quām Iudei, ac conseqüenter illis essent prestante beneficio, à quibus illi vtpote immiserentes excludebantur. Hoc autem illorum corda lacerabat acutus, quod illis diceretur, se fore à Deo deferendos, qui ad Gentiles transiret sua illis dona largitur. Hoc illis erat Dei terribilium meum omnium durissimum: In gente scita irritabo illos. Fers molestè, si ea tibi auferantur, qua facis maxi, tuumque cedunt in honore non minimumat multo molestius, si tibi dicatur, tuis ea danda esse inimicis. Gentiles Iudei erant inimici si vel vlli, illos subsannabant stultos infipidos, torpidos, nullos, & quibuscumque vellicabant, qua possis cogitare, conuiui: nihil dici poterat, quod eos g̃anius pungebat, quām illis ostendere, quod sua Deus beneficia subtrahet, Gentibusque tribueret. Hoc a te & grē fecerant, vt etiam ipsi prophetæ, qui Dei preceptor hoc illis intinabant, sapientis illis hæc dicereant implicitè. Credoque firmiter, hum es verborum Ilaic solum, gratia Evangelicæ gentibus concedens prædictoris. Gloriam illam orditum Christi predicate, ux per eius Evangelium ad gentes effter transferre, vix autē prima protulerat verba, cum super prædicta reuferet, silentium inquit, ne si exeris, taceamus, filiamus, & nostrorum taceamus fecerum calamitas: A fratribus terra landes sudauimus, gloriam inibi. Et dixi: secretum nesci mihi, secretum in ea, 10. meum mihi: Ve mihi præmarantes prævaricari Egist, ad suum.

Rom. vide Quinimo ex his colligit Origenes sensum Leo. Cfr. illorum verborum Apostoli, qui signans, quod in c. 6. Isa, Isaías vocacionem prædicat Gentium, hoc Egist, ad suum.

II. miro preludit, prætribulo: I saias autem audet & Iudei dicit: Inventus sum à non quibus me. Magis gentium protrulit hæc verba Isaías audacia, & ex Dei vocacione mine de Gentibus, quod Deum esse inventum non ad prænuntianit. Hæc et Origenes in hoc verbo: mittebat. Audet. Num ergo tantum opus erat Isaías audita-

Ro. 10. 20.

cia, vt hoc annuntiaret? Brat omnino, animus ad hoc requirebatur audacior: & constat: or: novet enim Prophetæ hoc tantum Iudeis parte fastidium, vt illi: idcirco perditi essent, terraque medium secatur, si hoc illis prædicaret, vt de facto postmodum ea facile nouimes: tu iudica, an non peccare illi: opus est fortissimos. Qualem fc, precor, ostendi: filii tuus si duxerit a te illi, pater tuus te ad xenodochium relegabit, & in filium sibi Maunum vel Äthiopem acceptabat?

Non est autem minoris ponderis verbum, & quod idem vñit Apololns, cui videtur tam esse impossibile, sibique repugnans ex humana ratione, vt illud esse iudicet, contra naturam. Contra naturam infortius es in bonam oīam, sicut contra naturam est, vt oleaster in bonam infertur oīam. Contrarium vero secundum natūram est, quod bona videlicet oīa infertur alastro. Exollet non poterat amplius, quam esse repugnans quod gentes, cleastro compatiæ, ob amaritudinem, stultitiam & illegitimationem, quæ Deo reddebant, monstruosa, sylvestres, & quæ nulli rei aptæ essent, nisi ramis lignum aridum, Christo cuique Ecclesiæ, bone viue infererentur oīa. Imo & ipse Petrus (vt notat modernus auctor Anton. Cæcilius Cent. Epif., Asturicensi) in Cafarea vt videt illamque vocem mundorum animalium valuerat, Gentilium conformatam, linea mundo & albo conciliam, quod nam Christi significabat humanitatem, fidem & Evangelium, præcipiente Deo illa comedere, biisque mecorparet tanto drepente horrore cœcutitur, vt iudicaret hoc sibi nentiquam posse mandari, unde non semel ait: Absit Domine. Cum autem altero die Centuri. Gentilis Cornelius alijs comitatibus in fidelibus cum commentaret, iamque mysterium visionis inteligeretur, nimis velle Deum, illos in corpus adficeret Ecclesiæ, quatenus Evangelicæ particeps gratia redederunt, declarauit D. Petrus banc Iudeis diuinam voluntatem, quam & continuo Deus coi firmavit: cum enim hæc illis, prædictis, descendit visibiliter Spiritus S. super omnes Gentiles in forma ignis, sicut in die Pentecostes. Ut autem hoc Iudei conspererunt oblituerunt Iupore magno. Adhuc loquens Petrus ab aliis verba hæc, cecidit Spiritus S. super omnes, qui adierunt verbum, & obstupserunt ex circumcisione fideles &c. quia & in natione gratia spiritu S. effusa est. Mirabantur autem vehementer, audiientes illos loquentes varijs linguis, venientesque magnificantes. Nec his fatis, infliper & hæc audiens

audientes Apostoli ac discipuli in Hierusalem, quod D. Petrus gentiles ad Euangeli gratiam admisisset, non parum admirati sunt fideles, & adueniente Petro cum illo Iudei cœperunt altercati. Audierunt Apostoli & fratres, &c. quoniam & Genes., &c. Cum autem ascenderet Petrus Hierosolymam disceptabant aduersus illum. 7.
 in Translatio Syriaca legit: Litigabant, & exposuerunt clarus D. Chrysostomus dicens: Offendebantur. Fuit autem necessarium, narraret Petrus ostentans sibi in Cœlestia visionem, qua suam Deum expulsus voluntatem, ut incorporaret atque recuperet in corpus suum Ecclesie mysticum infidèles, eos occidens in omnibus quæ ad vitam spectabant Gentilitiam: quo Christi spiritum, viamque conciperent. Et quomodo super eos Spiritus S. visibiliter descendenter, sicut super nos (inquit D. Petrus) in die Pentecostes: Ceteri spiritus S. supereros. scilicet & in nos in initio. Unde apparet quod illa disceptatio erat cum Apollinis. Tunc autem (inquit) Recordatus sum verbis Domini scic: dicebat (iam iam in celum migratus) Iohannes quidem baptizauit aqua, nos autem baptizabimini spiritu S. q. d. Sicut ad suum Iohannes baptisma fluminis admisit, non solum Iudeos, sed & Gentiles, publicanos, mercenaires, imo quilibet indifferentes, nec se templo, locoque concludebat determinato, sed in delecto liber proprio ferarum habitaculo: ita quoque baptizandi eramus, spiritu S. nedium Iudei, sed & Gentiles, qui illucque gratia recipuerunt abundantiori. His auditis rationibus, via fuit omnium conclusio certissima, Gentiles in Ecclesiam admittendos dicentes, stupore litterarum: Ergo & genibus prostrantibus dedit Deus ad vitam? Licit autem haec ita decreta essent sententia, nullus post annis illam Iudeis predicans Apostolus Paulus; ea intellecta à Iudeis describitur, non minima inter illos & Apostolum obiecta difficultate: Cum hac dixisset, extiterunt ab eo Iudei, mulam habentes inter se questionem.

Si igitur post tot confirmationes & doctrinas, iam Christo mortuo, & experientia teste, quod Gentiles essent admitti ad gratiam, & fortè filiorum Dei, tantos Iudei tumultus excitarunt: quia putas fuisse statim à principio prædicationis Christi, cum nihil horum aut vidissent, aut audiuerint. Hoc igitur illos in Christi rationibus tam acriter momordit, ut omnes, velut aspides exardecerent: Repletum est omnes ira, hac audientes. Perpende quod ad tem. ait Salomon: Atcum in nitro qui crastinat carmina corda pessimo. Perfunde nitrum quod instar ignis calidum est. Tract. contra quinque heres. in princ. Tom. 6. Matt. 4.6. In c. 14. Luc.

Hieron. Bapt. de Lanuzza, Tom. II.

quod suam Dominus ostenderit potentiam in eo, quod, cum cum iam essent precipitati, vires illis ademerit, non solum quibus cum precipitarent, sed nec eum valenter detinere, modo ut illis spectantibus per medium illorum transueret, non ut pusillatius fugiendo, nec brachiorum motibus resistendo, sed gressu modesto, velut potens Dominus, qui quicunque placet animo, faciebat, sieque illos deerebat: superium sanè suum plenum, quo Deus castigat animam: quia sicut Deo presente nullum potest malum, sic illo absente nullum potest adesse bonum, ut die Luna diximus.

Similiter dicere possumus suam in hoc Chistum demonstrasse potentiam, in eo quod Deo maxime proprium esse cognoscitur; qui cum coram suis disponit in iuris eo modo, ut ipsimet haec attentissimo contuentes audire, nondum manus viresque non habeant, sed nec ipsis permittat, ut vel minima cogitatio subeat: manifestare quid audiendi, vel impediendi, iuxta illud quod Dominus in Iob, locutus de diabolo, eiusque ministris atque afflicis sub figura certi, quod ipso spectatore & tem attenuatus ac studiosius considerante, laquo captiuum comprehendenderet, velut pilato homo plicem, suspensum attrahit: In oculis suis quasi horum ceterorum est enim. Hoc luce clarius nobis constat in historia Moysi, in qua res quadam accidit omnem supradictam admirationem. Moysi in Aegyptio patriarcha Joseph de regno, si quis bene natus esset. Post aliquot annorum curriculum hunc cedat in thronum natus Rex qui iusti beneficis ingratuus, delerivolum de terra memoriam Josephi: in eum fine in Hebreo te proponit aduersarium opponere populo, de familia Josephi cuncte fratrum oriundo. Recet Josephus, quod Regem aderit magus Aegyptius, pridicantis, breui puerum in lucem edendum ex Hebreis, qui si in perfectam adolescentiam extaret, Aegyptum pellem daret imperium. Hoc Regem perculit vehementer praefagum, quando circa generale conuocata concilium: ut intelligatur, quod tanto malo congruens darent remedium, & quomodo callida distimulatione populum perderet Hebraeum: Venite sapienter & primamus eum &c. ne addatur nimis nostris, expugnatisque nobis egridiatur de terra. Hinc illam capit adeo inhumaniam conclusionem, qua obsecraticibus precipit Aegyptijs, quotiescumque mulieres Hebraeas conuocarent pastuentes, ipso punctione prodeunte ad auras, si masculum notarent, continuo profocarent, quod illis

„§. 23. Ipsa Nazarenus spectansibus de ilorum Christus eripit manibus, dum eum dorsum cogitant precipitare: cum hoc Deus sit proprium, praedicatora sua opera facere in oculis inimicorum, qui nec illa possint impedire.

Opinantur aliqui quod illis se Christus reddidenter inuisibilem, specie quadam cœcitatibus, quam illorum oculis offudit, ut eum minimè cognoscerent. De hac disputat D. August. & ait quod Graci illam dicant *αρπάσσει*, ipse vero *Anidenia*, que species est cœcitatibus, qua sic videntis disponuntur oculi, ut cum res habeat sibi præsentes, non tamen agnoscat: *Graci* habent *αρπάσσει*, quo *magus* significant, si dici posset, *anidenia* que facit non vidiri, non omnino, sed quod non est opes. Tali, credi ipse, p. *tevilli* sunt cœcitate *Sodomita*: *A* minimo usque ad maximum omnes percussit cœctate. Cum enim se inuitu videbent, dominum tamen *Lot*, cuiusque ostium inuenire minimè potuerunt obtenebrari. Talis specie cœcitate percussu Dominus Regis Syriae milites, qui capturi venerant cliseum nec absimili Iudeos, quo die illum lapidare festinabat, ut dicat Evangelista: *Abscondit se Iesus*, & exiui de templo. Non absoluere se occultauit, sed eorum oculis, ut eum videntes non iam agnoscerent; eo planè modo, quo se duobus discipulis cunctibus in Emmaus abscondit quod D. Lucas sic expoint: *Oculi eorum tenebantur ne eum agnoscerent*, de quo ex professio D. Aug.

Arbitrantur alij, non eo modo contingisse, sed